UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV

Memorando Circular nº. 65/2018 – CEPE
Vitória, ES, 3 de dezembro de 2018.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                            «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,

convocamos Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará
no dia 5 de dezembro de 2018, quarta-feira, no horário pré-estabelecido no calendário das
sessões, às 09 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de atas;

02. Expediente;

03. Ordem do dia:

03.01.  PROCESSO* Nº 060850/2018-15 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE

PESSOAS (PROGEP) – Proposta de alteração da
Resolução nº 52/2017 – CEPE que estabelece critérios de
avaliação de desempenho para fins de progressão,
promoção e aceleração da promoção na carreira do
Magistério Superior.
Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relator: Conselheiro Donato Oliveira.

03.02.  PROCESSO Nº 009756/2018-72 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

SOCIAIS (CCHN) – Proposta de criação do Núcleo de
Pesquisa, Inovação e Planejamento Socioeconômico
(NUPLA).
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Edson de Paula Ferreira.
Pedido de vista solicitado pelo Conselheiro Donato
Oliveira, na sessão ordinária realizada no dia 23/10/2018.

03.03. PROCESSO Nº 005858/2018-19 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
(PROGRAD) – Homologação do novo Projeto
Pedagógico do Curso de Artes Visuais – Licenciatura
Integral do CAr, aprovado pela Câmara Central de
Graduação desta Universidade.

03.04. PROCESSO Nº 025845/2018-66 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) – Homologação do novo Projeto
Pedagógico do Curso de Língua e Literatura Inglesa do
CCHN, aprovado pela Câmara Central de Graduação
desta Universidade.

03.05. PROCESSO Nº 022394/2017-24 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) – Homologação do novo Projeto
Pedagógico do Curso de Engenharia de Alimentos do
CCAE, aprovado pela Câmara Central de Graduação
desta Universidade.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV

03.06. PROCESSO Nº 017522/2013-94 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
(PROGRAD) – Homologação do novo Projeto
Pedagógico do Curso de Engenharia de Química do
CEUNES, aprovado pela Câmara Central de Graduação
desta Universidade.

03.07.  PROCESSO Nº 028905/2018-01 – LUDMILLA SILVA FREITAS –

Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.

                                                       Relatora: Conselheira Gabriela Bonelli do Valle.

03.08.  PROCESSO Nº 019216/2017-16 – RENAN BORGES BISSOLI –

Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.
Relatora: Conselheira Grace Kelly Filgueiras Freitas.

03.09.  PROCESSO Nº 005866/2018-65 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) – Proposta de alteração da Resolução nº
08/2018 do CEPE, que regulamenta o preenchimento de
vagas surgidas nos cursos de graduação da UFES.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

03.10.  PROCESSO Nº 040365/2018-25 – ANTULIO HOYOS RIVEIRA –
Recurso/Reconhecimento do Título de Doutor.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                                     Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

03.11.  PROCESSO Nº 018885/2017-71 – CENTRO DE CIÊNCIAS

JURÍDICAS E ECONÔMICAS (CCJE) – Projeto de
Criação do Programa e do Curso de Pós-graduação
stricto sensu em Ciência da Informação.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                                     Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

03.12.  PROCESSO Nº 020513/2018-95 – PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ECONOMIA (CCJE) – Projeto de
Criação do Programa e do Curso de Pós-graduação
stricto sensu em Economia.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                                     Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

03.13.  PROCESSO Nº 029691/2018-81 – PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA (CCHN) – Projeto de
Criação do Programa e do Curso de Pós-graduação
stricto sensu em Filosofia.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                                     Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV

03.14.  PROCESSO Nº 017849/2017-90 – PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS (CCJE) –
Projeto de Criação do Programa e do Curso de Pós-
graduação stricto sensu em Ciências Contábeis.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                                     Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

03.15.  PROCESSO Nº 024133/2018-20 – Instituto de Tecnologia da UFES

(ITUFES) – Projeto de Criação do Curso de
Especialização em Cidades Humanas e Inteligentes.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                                     Relator: Conselheiro Pedro Alves Bezerra Morais.

03.16.  PROCESSO Nº 037425/2018-22 – CENTRO DE CIÊNCIAS

AGRÁRIAS E ENGENHARIAS (CCAE) – Projeto de
Criação do Núcleo de Pesquisa em Mecanização e
Ergonomia (NUPEME).
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

03.17.  PROCESSO Nº 026296/2018-47 – YUMI SHEU – Recurso/Decisão do
Programa de Pós-Graduação em Genética e
Melhoramento (PPGGM) do Centro de Ciências Agrárias
e Engenharias (CCAE).
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                                     Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

03.18.  PROCESSO Nº 033580/2018-70 – CAMILA PORTO BOAVENTURA –

Recurso/anulação da banca de defesa de dissertação do
Mestrado.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

04. Comunicação/Palavra Livre

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora